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 5

Úvod

Téma své diplomové práce o ptačí chřipce jsem si vybrala na

základě svého zájmu o cestovní medicínu. Tento rok jsem chtěla

navštívit Jihovýchodní Asii, a tak jsem začala schraňovat

informace o situaci, která na tomto území panuje od roku 1997,

kdy začala hrozit pandemie ptačí chřipky. Shodou okolností se

v období letošního jara objevila nová hrozba, nebezpečí prasečí

chřipky, později přejmenované na mexickou či „novou“ chřipku.

Tyto události mě utvrzují v přesvědčení jak je v současnosti, kdy

je svět propojen nesrovnatelně lépe než v minulosti, důležité

myslet na nebezpečí vzniku pandemie. V dnešní době, kdy se

zlepšuje a zrychluje letecká doprava, je nutno stejným tempem

zlepšovat i hygienickou situaci ve všech částech světa. V každém

státě musí správně fungovat pandemický plán a země by neměly

zatajovat informace o již zjištěných skutečnostech, ale naopak

od počátku ohrožení spolupracovat a informace si vyměňovat.
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1. Chřipka

Chřipka je onemocnění virového původu a patří mezi nejčastější

akutní respirační problémy. Může se stát nekontrolovaným

morem lidstva a to díky rychlosti, se kterou se epidemie vyvíjí

a díky způsobu, kterým se šíří.

1.1 Původce onemocnění

Chřipkový virus patří mezi obalené Orthomyxoviridae. Viry

chřipky tvoří několik rodů – virus typu A, B, C a někteří autoři

uvádějí ještě čtvrtý rod - Thogovirus. Virus typu B a C je

výhradně lidským patogenem. Virus typu A byl izolován i u

různých zvířat – ptáků, koní, prasat a od typu B a C je odlišen na

základě antigenního rozdílu nukleokapsidového proteinu

a v proteinech M (matrix a membránový protein). Lipidový obal

viru usnadňuje průnik do cytoplazmy a obsahuje povrchové

glykoproteiny. U typu A a B jsou to povrchové glykoproteiny

hemaglutinin H (HA) a neuraminidáza N (NA), typ C obsahuje jen

jeden povrchový antigen. Hemaglutinin a neuraminidáza jsou

proměnlivé a tvoří hlavní antigenní složku, jež umožňuje rozlišení

jednotlivých subtypů viru typu A. Virus typu B antigenní subtypy

nevytváří. Do dnešní doby je známo 16 různých hemaglutinů

a 9 neuraminidáz. Označujeme je velkým písmenem a následně

číslicí. U lidí se vyskytují pouze 3 H (H1, H2, H3) a dvě N (N1,

N2). Pouze viry s podtypy H5, H7 můžou zmutovat a stát se tak

i pro člověka nebezpečnými.

Subtypy influenzy typu A jsou spojovány s pandemiemi

a rozsáhlými epidemiemi nejčastěji, influenza typu B vyvolává

epidemie rozsáhlé, často regionální. Influenza typu C způsobuje
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většinou mírné onemocnění dýchacích cest a spojivek,

lokalizované epidemie vyvolává sporadicky. Stručnou

charakteristiku typů chřipkového viru udává tab. 1.

Tab. 1 Stručná charakteristika chřipkových virů

Chřipkový virus
typu A

Chřipkový virus
typu B

Chřipkový virus
typu C

16 hemaglutininů
9 neuraminidáz
zvířecí rezervoár

shift, drift
epidemiologicky
nejzávažnější

pouze 1 typ
drift
není zvířecí rezervoár
nemá pandemický
potenciál

pouze 1 typ
drift
není zvířecí rezervoár
klinicky mírné projevy
nemá pandemický
potenciál
epidemiologicky nejméně
závažný
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1.2 Označení názvu virů chřipky

Po izolaci kmene viru chřipky je tento označen názvem, který se

skládá z označení pro typ viru, subtyp viru, geografické polohy

prvního výskytu, pořadového čísla izolování a roku izolování viru.

U virů chřipky typu B subtyp neuvádíme.

Př.: A/Moscow/10/99 (H3N2)

1.3 Proměnlivost viru

Orthomyxovirus influenzae je virus se segmentovaným

genomem. Tato vlastnost, na rozdíl od jiných typů virů, jej činí

geneticky variabilním. Po proběhlých genetických mutacích

dochází k odlišnému pořadí aminokyselin a tím k antigenním

změnám. Tyto změny jednoho či obou glykoproteinů na povrchu

viru odpovídají za každoroční epidemie s regionálním výskytem.

K těmto změnám dochází opakovaně, a proto se může stát, že

znovu onemocní osoba, která infekci daným subtypem již

překonala. Tyto postupné změny antigenních vlastností

nazýváme antigenní drift a můžou probíhat u všech tří typů viru

chřipky.

Další změnu nazýváme antigenní shift. Jedná se o změny, které

se vyskytují pouze u Orthomyxovirus influenzae typu A a činí jej

epidemiologicky nejzávažnějším typem. Antigenní shift je

změnou odpovědnou za pandemie a dochází k ní

v nepravidelných intervalech. Při antigenním shiftu dochází

k rekombinaci segmentů genomů dvou nebo více antigenně

mírně odlišných virů uvnitř jediné infikované buňky. Vzniká tak
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nová antigenní struktura, kterou protilátky vzniklé na bázi

dosavadních chřipkových virů neumí rozeznat.

Obr.2. Schématické znázornění antigenního schiftu

www.chripka.cz/virus-chripky

1.4 Epidemiologie chřipky

Chřipka je onemocnění, které se přenáší převážně kapénkovou

infekcí. Nemocný člověk vykašlává infekční aerosol, který může

být vdechován druhou osobou během přímého kontaktu či

přežívá na různých předmětech (kliky, telefony) a k přenosu

dochází kontaminovanou rukou. Virus je značně odolný a bez

problémů přežívá ve vzduchu několik hodin, v chladu i několik

dní.

Chřipka je vnímána jako banální onemocnění, ale opak je

pravdou. Jedná se o onemocnění vážné, neboť se velmi rychle

šíří a dochází k závažným komplikacím v podobě virových

a bakteriálních pneumonií majících za následek vysokou

morbiditu a nezanedbatelnou mortalitu, každoročně umírají tisíce
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lidí. Toto onemocněním je zdravotnickým, ekonomickým a

sociálním problémem.

Výskyt chřipky je sezónní, probíhá hlavně v zimě. Každý rok

existují dvě chřipkové sezóny, což je dáno tím, že Severní a Jižní

polokoule mají zimu v jiném období. V České republice se

epidemie chřipky objevuje téměř každý rok asi od konce ledna

do konce března na dobu kolem osmi týdnů. Na výskyt mají vliv

i další faktory, např. snížená kvalita výživy a koncentrace

obyvatel.

K onemocnění dochází u lidí všech věkových kategorií hlavně

v kolektivech, kde převážná většina je buď tělesně oslabena,

nebo nemá vytvořeno dostatečné množství protilátek. Jde o lidi

chronicky nemocné, kteří jsou koncentrováni v domovech

důchodců, v pečovatelských domovech či v léčebnách

dlouhodobě nemocných a dále děti a mladé dospělé tvořící

kolektivy ve školách či zaměstnání. V období vánočních prázdnin

naopak nemocnost klesá.

Existují velké rozdíly v úmrtnosti mezi rozvojovými a rozvinutými

zeměmi, což je dáno především nedostupností lékařské péče.
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2. Ptačí chřipka

Ptačí chřipka je nakažlivé onemocnění především ptactva a méně

často jiných zvířat, např. prasat a z mořských savců především

tuleňů. Jedná se o nemoc druhově specifickou, avšak může dojít

i k mezidruhovému přenosu, k infekci člověka a i k přenosu

interhumánnímu.

Z nepřeberného množství kmenů ptačí chřipky A, pouze

o následujících je známo, že způsobily lidské infekce: H5N1,

H7N3, H7N7 (hlavním příznakem u předchozích dvou subtypů je

konjunktivitida) a H9N2, H10N7 a H1N1. Ve všech případech

mimo vysoce patogenní virus H5N1 se onemocnění projevuje jen

mírnými příznaky, málokdy těžkým onemocněním s fatálním

průběhem.

2.1 Struktura viru a jeho vlastnosti

Virus ptačí chřipky H5N1 je podtypem Orthomyxovirů typu A.

Jak bylo uvedeno výše chřipkový virus má 16 H a 9 N podtypů

(viz Tab. 2). Je to částice o velikosti 80 – 120 nm. Její tvar může

být sférický, elipsoidní či vláknitý. Obal viru je tvořen již

zmíněnými glykoproteiny H a N, které tvoří výběžky z lipidové

dvouvrstvy. Poměr těchto glykoproteinů je většinou mezi 4:1 až

5:1 ve prospěch hemaglutininu. H je trimer, N tetrametr a jeho


[…]


včetně devadesáti pěti zemřelých. Samozřejmě v mnoha

případech nedochází k těžkému průběhu, a tak nemocní lékaře

nevyhledávají. Statistiky proto nejsou zcela přesné. Právem je

virus H1N1 řazen mezi viry schopné potenciálně vyvolat

pandemii, v minulosti jsme se již s tímto virem setkali.

Na rozdíl od ptačí chřipky, mexická chřipka se aktuálně nachází

ve fázi pohotovosti na stupni pět. Nemoc se šíří běžně mezi lidmi

a infekce je široce rozšířená. K většině z úmrtí došlo v Mexiku,

ve Spojených státech amerických patří mezi středně závažnou

chřipku bez komplikací. Většinu nemocných v ostatních zemích

tvoří osoby navrátivší se z ohniska nákazy do své vlasti. Otázkou

zůstává, zda je chřipka skutečnou hrozbou, či zda se jedná

o přílišnou medializaci celé kausy a zda úmrtí nebyla důsledkem

především nedostupností a sníženou kvalitou lékařské péče.

Navíc v Mexiku probíhala současně v tomto období sezónní

chřipka. Ve většině případů totiž onemocnění dobře reaguje na

nasazené léky (viz výše) a průběh bývá lehký. Jako nejdůležitější
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preventivní opatření se jeví důsledná izolace nakaženého, nebo

podezřelého z nákazy.

Pod hrozbou mexické (prasečí) chřipky, na kterou se pozornost

obrátila se začíná zapomínat na chřipku ptačí. Přitom k rozšíření

viru stačí několik mutací a pandemickou hrozbou se může stát

také, pokud se člověku přizpůsobí. Nové objevy ukazují např. na

lepší adaptaci viru H1N1 na nízké teploty.

Problémy spojené s porozuměním patogeneze a výskytem

chřipky jsou komplikované různým množstvím projevů

onemocnění, které může působit a je velmi nesnadné určit

frekvenci, s kterou se objevuje. Ochrana jednak veřejného

zdraví, ale i jednotlivců je obzvlášť důležitá. Vakcíny byly a

budou používány, avšak není možné určit jejich efektivitu během

budoucí pandemie. Epidemie ptačí chřipky nám ukázala, jak málo

informací o pandemické chřipce máme, jak málo jí rozumíme a

odstartovala další, podrobnější výzkum a protipandemický

systém příprav.

Během příští pandemie chřipky, půjde-li o virus slabý či vysoce

virulentní, bude nejdůležitější zbraní proti nemoci vakcína a bude

záležet na tom, jak rychle ji budeme schopni vyvinout. Druhou

neoddiskutovatelnou zbraní bude kvalita komunikace. Otázkou

není zda k pandemii dojde, ale kdy.

Stejně tak je nutné, jako byly kdysi budovány protiatomové

kryty, tomuto hrozícímu nebezpečí předejít vybudováním

léčebných zařízení s velmi přísným karanténním opatřením,

včetně zabezpečeného přesunu nemocných, likvidace odpadu a

prádla separátním způsobem, zabránění přímému a
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nechráněnému vstupu ošetřujícího personálu. Zvlášť důležité je

vytvoření pokud možno heliportu na ploché střeše takto

zajištěného oddělení. Z tohoto důvodu by tímto způsobem

připravená pohotovostní oddělení měla být umístěna v nejvyšším

patře budov.
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Souhrn

Chřipka patří mezi nejčastější virová onemocnění. Jde o akutní a

vysoce nakažlivé onemocnění vyvolané chřipkovými viry, které

patří do skupiny Ortomyxoviridae.

Nejdůležitějším rysem tohoto typu virového onemocnění je stálá

evoluce původce a u virů chřipky typu A, kam patří i viry ptačí

chřipky v intervalech přibližně 10 - 30 let probíhá antigenní shift,

který vede ke vzniku zcela nového subtypu. V budoucnosti může

tento typ onemocnění při dalších mutacích ohrozit i samu

existenci lidstva. Je otázkou, zda k vyhynutí živočišných druhů v

minulosti vedlo následkem přírodní katastrofy či mezidruhovým

bojem (dinosauři, neandrtálci) či zda bylo důvodem právě

infekční onemocnění (mamuti).

Nejdůležitějším způsobem prevence chřipky a jejím závažným

komplikacím je očkování, které se provádí především u osob

starých a chronicky nemocných. V případě pandemie jsou

upřednostňováni k vakcinaci lidé zajišťující zdravotnickou

a transportní pomoc.

Ptačí chřipka se prozatím nestala pandemií pro lidi, ale pro

zvířata ano. Virus ptačí chřipky A (H5N1) a virus chřipky mexické

("nové"), nebo–li A (H1N1), patří mezi kandidáty na kmen, který

může další pandemii způsobit a jsou tedy potenciálně vysoce

nebezpečné.
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Summary

Influenza is one of the most common viral diseases.

It is an acute and highly contagious disease caused by influenza

virus, which belongs to a group known as Ortomyxoviridae.

The most important feature of this type of viral disease

is constant evolution and the originator of influenza A viruses,

including avian influenza viruses at intervals of approximately

10 - 30 years of ongoing antigenic shift, which leads to

a completely new subtype. In the future, can this type of disease

in other versions as well threaten the very existence of mankind.

It is questionable if the extermination species in the past was

a result of natural disasters or fight among the species

(dinosaurs, neandrtales) or if the reason were infectious diseases

(mammoth).

The most important way to prevent influenza and its severe

complications is vaccination, which is preffered to be used for old

people and chronically ill. In the event of a pandemic, priority for

vaccination is given for people providing health care and

transportation.

Now is avian influenza far from becoming pandemic for people

but for animals pandemic already is. Virus of avian influenza

A (H5N1) and influenza virus in Mexico (the "new"), the

A (H1N1), are among the candidates for the strain, which may

cause a pandemic in the future and are therefore potentially

highly dangerous.
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