Katedra preventivního lékařství

Vedoucí: Prof. MUDr. M. Černá, DrSc.

Ústav epidemiologie

ved.: Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc.

Hodnocení diplomové práce posluchačky 6. ročníku magisterského studia „Všeobecné lékařství“ Veroniky Stejskalové

Téma diplomové práce „Ptačí chřipka – stála hrozba“ je právě v současnosti velmi aktuální a zajímavé vzhledem k tomu, že pandemie humánním (sezónním) typem chřipky, která se jevila v dohledné době více než pravděpodobná, zatím nevypukla a dopady pandemického vývoje nové, mexické, či prasečí chřipky v lze nyní jen velmi těžko odhadnout.

Diplomantka rozdělila problematiku do několika celků. Podrobně se věnovala charakteristice lidských chřipkových virů od historie až po současně možnosti imunoprevence. Dále chronologicky popsala epidemiologii ptačí formy chřipkového viru až do nejčerstvějších zpráv o jeho výskytu v květnu 2009. Nevynechala ani možnosti imunizace, profylaxe a terapie.

Po formální stránce splňuje práce všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Je rozdělena do jednotlivých částí, grafické zpracování vyhovuje, výběr použité literatury je odpovídající šíři daného tématu.

Práce je pečlivě zpracovaná, zahrnuje nejnovější dostupné poznatky o daném tématu, což svědčí o podrobném studiu odborné literatury.

Diplomantka Veronika Stejskalová opakovaně konzultovala a vyvozovala správné závěry, čímž prokázala, že zvládla zadané téma, a proto **doporučuji přijetí práce**, kterou hodnotím známkou **výborně**.

Praha, 12. 06. 2009

Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc.
Ústav epidemiologie KPL